СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.07, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 17 декабря 2015 года
публичной защиты диссертации Обухова Сергея Владимировича «АЬ initio теория
электрон-фононных процессов в полупроводниковых кристаллах»
по специальности 01.04.10 — Физика полупроводников на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук.

Время начала заседания: 16.45
Время окончания заседания: 18.45

На заседании диссертационного совета присутствовали 20
утверждённых членов диссертационного совета, из них 7 докторов
специальности 01.04.10 - Физика полупроводников:

из 24
наук по

1. Багров В.Г,
председатель диссертационного совета

2. Ивонин И.В., заместитель
председателя диссертационного совета

3. Киреева И.В., ученый секретарь
4. Бордовицын В.А.
5. Брудный В.Н.
6. Войцеховский А.В.
7. Гермогенов В.П.
8. Давыдов В.Н.
9. Дударев Е.Ф.

0. Караваев Г.Ф.
1. Коротаев А.Д.
2. Ляхович С.Л.
3. Мельникова Н.В.
4. Потекаев А.И.
5. Старенченко В.А.
6. Тюменцев А.Н.
7. Тютерев В.Г.
8. Чумляков Ю.И.
9. Шаповалов А.В.

20. Шарапов А.А.
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Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор
физико-математических наук, профессор Багров Владислав Гавриилович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени — 20, против — нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить С.В. Обухову
ученую степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.07

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №_______________________

решение диссертационного совета от 17.12.2015 г., № 45

О присуждении Обухову Сергею Владимировичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «ЛЬ initio теория электрон-фононных процессов в

полупроводниковых кристаллах» по специальности 01.04.10 - Физика

полупроводников, принята к защите 08.10.2015 г., протокол № 37,

диссертационным советом Д 212.267.07 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 798-745/68 от 13.04.2007 г.).

Соискатель Обухов Сергей Владимирович, 1984 года рождения.

В 2007 г. соискатель окончил государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Томский государственный

педагогический университет» (по специальности «Физика» с дополнительной

специальностью «Математика»). В 2013 г. соискатель окончил федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Томский государственный педагогический

университет» (по направлению «Педагогическое образование»),

В 2010 г. соискатель очно окончил аспирантуру государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный педагогический университет».
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Работает в должности ассистента кафедры экспериментальной физики

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации; по совместительству - в должности инженера научно­

образовательного центра «Наноэлектроника» в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре общей физики федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Томский государственный педагогический

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации,

в научно-образовательном центре «Наноэлектроника» федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации и на кафедре

экспериментальной физики физико-технического института федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научные руководители:

доктор физико-математических наук, Тютерев Валерий Григорьевич,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Томский государственный педагогический

университет», кафедра общей физики, заведующий кафедрой

доктор физико-математических наук, Брудный Валентин Натанович,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», научно-образовательный центр «Наноэлектроника», директор.

Официальные оппоненты:

Зиненко Виктор Иванович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

физики им. Л.В. Киренского Сибирского отделения Российской академии наук,

лаборатория кристаллофизики, главный научный сотрудник

Сачков Виктор Анатольевич, кандидат физико-математических наук,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Омский научный

центр Сибирского отделения Российской академии наук, комплексный научно-

исследовательский отдел региональных проблем, научный сотрудник

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Кемеровский государственный университет», г. Кемерово, в своем

положительном заключении, подписанном Поплавным Анатолием Степановичем

(доктор физико-математических наук, профессор, кафедра теоретической физики,

заведующий кафедрой), указала, что процессы рассеяния носителей заряда

на фононах с произвольной длиной волны играют важную роль

в функционировании современных полупроводниковых приборов,

но недостаточно хорошо изучены. Полученные в диссертационной работе

результаты путем расчетов из первых принципов константы электрон-фононной

связи для простых полупроводников Si и Ge и соединений АШВУ являются новыми

научными данными. К наиболее значимым результатам относятся: построение

из первых принципов метода расчета вероятностей рассеяния электронов

на фононах с произвольной длиной волны в кристаллах кремния, в том числе

для переходов, запрещенных в первом порядке теории возмущений; построение

теории и расчет зависимости времени релаксации электронов для рассеяния

на междолинных фононах в германии под давлением. Показано, что

разработанный метод, основанный на первопринципных расчетах, позволяет

наиболее полно учесть вклад рассеяния электронов на фононах в подвижность

электронов, теплопроводность и коэффициент Зеебека в кремнии. Построена

теория распада прямого экситона в германии за счет рассеяния электронов

на междолинных фононах. Полученные результаты и разработанные методы могут

найти применение в исследованиях по физике твердого тела, физике

конденсированного состояния, физике полупроводников, проводимых в различных

научных и учебных заведениях, а также для создания и применения приборов

полупроводниковой электроники, в частности, в работах по энергосберегающим

технологиям, связанным с применением термоэлектрического эффекта.

Соискатель имеет 19 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 15 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 6 (из них 3 статьи

в зарубежных журналах, включенных в Web of Science, и 2 статьи в российских

журналах, переводные версии которых включены в Web of Science), в научных

журналах - 2, в сборниках материалов международных и всероссийских научных

конференций - 7, научные статьи, депонированные в ВИНИТИ РАН - 2. Общий

объем публикаций - 5,34 пл., авторский вклад - 1,67 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Никитина JI. Н. Самосогласованный расчет деформационных потенциалов

для междолинных переходов с участием фононов в кристаллах АШВУ /

JI. Н. Никитина, С. В. Обухов, В. Г. Тютерев // Известия высших учебных

заведений. Физика. - 2008. - Т. 51, № 12. - С. 99-99Ь. - 0.5&/ 0.15 п.л.

2. Никитина JI. Н. Abinitio расчет деформационных потенциалов для

междолинных переходов с участием фононов в кристаллах АШВУ со структурой

сфалерита / JI. Н. Никитина, С. В. Обухов, В. Г. Тютерев // Известия высших


[…]


будут интересны как теоретикам, так и экспериментаторам.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что В.И Зиненко является известным специалистом в области теоретических

исследований физических свойств кристаллов, в том числе полупроводниковых

соединений; В.А.Сачков является квалифицированным специалистом в области

теоретических расчетов фононных спектров и исследования динамических свойств

полупроводниковых кристаллов и структур; на кафедре теоретической физики

Кемеровского государственного университета работают квалифицированные

специалисты, известные своими достижениями в области теоретических расчетов

физических свойств полупроводниковых соединений.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработана квантово-механическая теория расчетов вероятностей

рассеяния электронов на коротковолновых фононах в зоне проводимости простых

и бинарных полупроводников;

предложен метод расчета междолинных деформационных потенциалов,

в том числе для запрещенных/- и g-переходов в кремнии;

доказано, что зависимость ширины спектральной линии прямого экситона

от давления в Ge обусловлена зависимостью каналов электрон-фононного

рассеяния от изменения относительного положения L-, А- и X- минимумов

в электронном спектре кристалла.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что процессы рассеяния электронов на коротковолновых фононах

в кристаллах Si, Ge и бинарных соединениях типа АшВудолжны исследоваться

на основе метода функционала электронной плотности;
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применительно к проблематике диссертации эффективно использованы

метод функционала плотности и теория возмущений функционала электронной

плотности;

изложены результаты расчета вероятностей электрон-фононного рассеяния

в кристаллах кремния, германия и девяти кристаллов бинарных полупроводников

АшВУсо структурой сфалерита;

изучена динамика процесса распада экситона в кристалле в зависимости

от приложенного всестороннего давления.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработана теория и проведен количественный анализ вклада электрон-

фононного рассеяния в процессы релаксации энергии и импульса в полупроводниках;

определены структурные и электронные факторы, ответственные за процесс

диссоциации экситона в германии в условиях внешнего давления;

представлены результаты, которые могут быть использованы для расчета

процессов переноса заряда и энергии горячими электронами в полупроводниках,

в том числе после воздействия на них высокоэнергетическими излучениями.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Полученные результаты могут быть использованы в научных и

образовательных учреждениях, в которых ведутся исследования по сходной

тематике: Институте физики им JI.B. Киренского СО РАН (Красноярск), Институте

физики полупроводников им. А.В. Ржанова СО РАН (Новосибирск), Омском

научном центре СО РАН, Кемеровском государственном университете, Институте

химии твердого тела УрО РАН (Екатеринбург), Институте прикладной физики РАН

(Нижний Новгород), Алтайском государственном техническом университете

им. И.И. Ползунова (Барнаул), Институте физики прочности и материаловедения

СО РАН (Томск), Национальном исследовательском Томском политехническом

университете, Национальном исследовательском Томском государственном

университете.
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Оценка достоверности результатов исследования выявила:

идея базируется на квантово-механической природе электрон-фононного

взаимодействия и известных методиках расчета структурных и энергетических

характеристик в твердых телах;

использовано сопоставление авторских результатов с полученными ранее

результатами по данной тематике;

установлено качественное и количественное согласие авторских результатов

с результатами, представленными в независимых источниках.

Научная новизна работы заключается в том, что для полупроводниковых

кристаллов группы АшВувпервые проведен анализ рассеяния электронов зоны

проводимости на коротковолновых фононах на основе первопринципного расчета

методом функционала электронной плотности. Впервые рассчитаны значения

деформационных потенциалов для актуальных переходов в зоне проводимости

девяти кристаллов группы АШВУ. Разработан основанный на первых принципах

метод расчета вероятностей рассеяния электронов на фононах с произвольной

длиной волны в кристаллах кремния, в том числе для переходов, запрещенных в

первом порядке теории возмущений. Построена теория рассеяния на междолинных

фононах в германии и рассчитана зависимость времени релаксации электронов в

этом материале в условиях всестороннего сжатия. Проведены вычисления

термоэлектрических характеристик полупроводников с выходом за пределы

приближения времени релаксации. Вычислен из первых принципов вклад

рассеяния электронов на фононах в подвижность электронов и коэффициент

Зеебека в кремнии. Построена теория распада прямого экситона в германии,

учитывающая рассеяние на междолинных фононах. Рассчитанная по этой теории

зависимость полуширины спектральной линии экситона в этом материале

от внешнего всестороннего давления хорошо согласуется с известными

из литературных источников экспериментальными данными.

Личный вклад соискателя состоит в выполнении, обработке и анализе

всех расчетов, проведенных в работе. Постановка задач кандидатской диссертации,

построение теоретических моделей, обсуждение результатов, формулировка
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научных положений и выводов проводились совместно с научными

руководителями. При активном участии автора подготовлены основные

публикации по теме диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи о процессах взаимодействия фононов с произвольной длиной волны

с электронами зоны проводимости, имеющей значение для развития физики

полупроводников.

На заседании 17.12.2015 г. диссертационный совет принял решение присудить

Обухову С.В. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 7 докторов наук по специальности 01.04.10 - Физика

полупроводников, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 20, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Багров Владислав Гавриилович

Киреева Ирина Васильевна

Председатель

диссертационно

Ученый секретар

диссертационного

17.12.2015 г.