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фононных процессов в полупроводниковых кристаллах», представленную на

соискание учёной степени кандидата физико-математических наук

по специальности 01.04.10 - Физика полупроводников.

Актуальность темы диссертации

Предметом исследования диссертационной работы является

первопринципный расчет в рамках метода функционала плотности с

использованием пакета Espresso 3.2 междолинного рассеяния электронов на

коротковолновых фононах в полупроводниковых кристаллах. В то время как

электрон-фононные процессы с участием длинноволновых фононов к

настоящему времени изучены достаточно хорошо, рассеяние электронов на

коротковолновых фононах изучено гораздо в меньшей степени. Для бинарных

кристаллов АШВУ теоретические расчеты междолинных деформационных

потенциалов до настоящего времени ограничивались либо

феноменологическими теориями, либо рассмотрением некоторых отдельных

каналов рассеяния в рамках первопринципного метода замороженных фононов.

В тоже время знание деформационных потенциалов рассеяния на

коротковолновых фононах с произвольной диной волны является необходимым

элементом для физической интерпретации процессов релаксации энергии и

импульса высоковозбужденных электронов в полупроводнике. Такое

физическое понимание процессов релаксации может внести определенный вклад

в решение задачи поиска и прогнозирования материалов, обладающих

необходимыми параметрами для работы при высоких уровнях возбуждения. Это

дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в

диссертации, является актуальной.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, пяти

приложений и списка литературы из 139 наименований. Общий объем

диссертации составляет 134 страниц, работа содержит 52 рисунка и 15 таблиц.

Во введении содержится анализ современного состояния проблемы,

постановка задачи, обоснование ее актуальности, а также новизны и

практической значимости полученных результатов, защищаемые положения.

Для достижения поставленной в диссертации цели, связанной с развитием новых

представлений о физике электрон-фононных процессов в полупроводниках,

сформулированы четыре задачи, которые были успешно решены диссертантом с

использованием методов функционала электронной плотности.

В первой главе приведен обзор методов исследования, содержатся

необходимые сведения из теории функционала электронной плотности,

аналитические соотношения и рабочие формулы, используемые в работе.

В последующих главах содержатся оригинальные результаты, полученные

в работе.

Вторая глава содержит самосогласованные расчеты междолинных

деформационных потенциалов для важнейших электрон-фононных каналов

рассеяния в девяти полупроводниковых кристаллах группы AmBv.

В третьей главе приведена методика и впервые выполнены

квантовомеханические расчеты вероятностей рассеяния на f- и g- междолинных

фононах в кристалле кремния.

В четвертой главе проведен теоретический анализ зависимости

энергетической структуры кристалла германия от гидростатического давления.

Впервые рассчитана зависимость параметров электрон-фононной связи от

давления.

В пятой главе представлены результаты применения рассчитанных

параметров электрон-фононого взаимодействия при исследовании

термоэлектрических характеристик кристалла кремния, а также процесса

безизлучательного распада прямого экситона в германии в условиях

гидростатического давления.

В заключении перечислены наиболее важные результаты работы.

Ряд обширных графиков и таблиц с целью удобства восприятия основного

текста вынесены в Приложения.

Степень обоснованности научных положений и выводов,
сформулированных в диссертации

Автор использует в своей работе хорошо себя зарекомендовавшие в

теории твердого тела методы функционала плотности и псевдопотенциала, а

также теорию возмущений функционала электронной плотности. Разработанные

в диссертации теоретические модели логически верны и обоснованы.

Полученные основные результаты исследования детально сравнивались с

имеющимися экспериментами и работами других авторов и хорошо согласуются

как с теоретическими выводами, так и с экспериментальными данными,

известными из литературы. Достоверность проведенных расчетов и

обоснованность выводов из них не вызывает сомнений.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертационной

работы

В диссертации получены новые научные результаты. Наиболее значимыми из

них являются следующие:

1. Показано, что метод функционала плотности и метод DFPT позволяют

адекватно описать процессы рассеяния электронов на коротковолновых фононах

в кристаллах Si, Ge и бинарных соединениях типа AmBv.

2. Установлено, что вычисление первопринципных деформационных

потенциалов для междолинного рассеяния электронов весьма важно для

адекватного построения теории процессов переноса заряда и тепла, поскольку

уменьшает число феноменологических параметров при моделировании.

3. Установлено, что время жизни и ширина спектральной линии прямого

экситона в Ge определяются вероятностью его диссоциации за счет процессов

рассеяния электронов на коротковолновых фононах.

4. Показано, что зависимость ширины спектральной линии прямого

экситона от всестороннего давления в Ge обусловлена зависимостью каналов

электрон-фононного рассеяния от изменения с давлением относительного

положения L, А и X минимумов в электронном спектре кристалла.

Практическая значимость диссертационной работы

Константы взаимодействия электронов с фононами, вычисленные из

первых принципов, являются параметрами, которые необходимы для целей

моделирования оптических и транспортных свойств исследуемых в работе

кристаллов четвертой группы и бинарных полупроводниковых соединений. В

части исследования термоэлектрического эффекта в кремнии результаты

находятся в русле проблемы развития энергосберегающих технологий,

входящей в перечень важнейших направлений развития науки в РФ.

Критические замечания по диссертационной работе.

1. В приложениях вынесен обширный материал, который обсуждается

только в главе 2 и только в самых общих словах. В самих же приложениях

никакого обсуждения не предлагается. На наш взгляд это является упущением и

если данные приводятся, их следует обсуждать.

2. Содержание обзорного раздела «Длинноволновые фононы» на стр 36-40

выглядит инородным телом, нигде далее в исследовании необходимость в

таковых не возникает и никакие расчеты с ними не производятся, поскольку

исследуются только коротковолновые фононы.

3. Работа оформлена неаккуратно. Кроме грамматических ошибок, в тексте

диссертации встречаются места, где эта небрежность создает для читателя

трудности в понимании целей и результатов расчета. В частности, на стр. 69

написано, что теоретическое значение параметра решетки равно 5.62А. На этой

же стр. написано, что экспериментальное значение параметра равно 5.62А и

поэтому дальнейшие расчеты проводились при отрицательном сдвиге давления.

На стр. 52 написано, что на рис 2.4 приведен спектр фононов GaP, в то время как

там на самом рисунке значится А1Р.

Указанные недостатки не влияют на общую положительную оценку

диссертационной работы.

Заключение оппонента по диссертационной работе

Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В работе

приведены научные результаты, позволяющие квалифицировать их как новые и

ценные. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы.

Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и

расчетов. Она написана доходчиво, по каждой главе и работе в целом сделаны

четкие выводы. Содержание диссертационной работы соответствует паспорту

специальности 01.04.10 - «Физика полупроводников».

По результатам работы написано 15 статей. Среди них 6 работ

опубликованных в журналах, включенных в Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней

доктора и кандидата наук, из них 5 статей, включенных в библиографическую

базу данных цитирования Web of Science. Материалы диссертационной работы

обсуждались на международной и нескольких всероссийских конференциях.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа отвечает критериям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а ее автор Обухов Сергей Владимирович заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.10 - «Физика полупроводников».
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